

§ 4.1

Verksamhetsberättelse för föregående verksamhetsår

Bakgrund

Den här punkten redovisar verksamhetsberättelsen för 2024.

Förslag till beslut

Med anledning av den bilagda verksamhetsberättelsen föreslås årsmötet besluta:

Att tacka för rapporten av LSU:s verksamhetsberättelse för 2024 och lägga den till handlingarna.

LSU – Sveriges barn- och ungdomsorganisationer

LSU – Sveriges barn- och ungdomsorganisationer är en intresse- och samarbetsorganisation som samlar nationella barn- och ungdomsorganisationer. Vår uppgift är att stärka ungas demokratiska organisering med mänskliga rättigheter som utgångspunkt. Under 2024 samlade vi 81 barn-och ungdomsorganisationer.

Medlemmar

Assyriska Ungdomsförbundet, Astronomisk Ungdom, Centerpartiets Ungdomsförbund, CISV Sverige, Djurskyddet ungdom, Elevernas riksförbund, Ensamkommandes förbund, Europeiska Ungdomsparlamentet, Erasmus Student Network Sweden, Equmenia, Frisksportens Ungdomsförbund, Fältbiologerna, Förbundet Aktiv Ungdom, Förbundet Skog och Ungdom, Förbundet Unga forskare, Förbundet Unga rörelsehindrade, Förbundet Ung med psoriasis, Förbundet Vi Unga, Föreningen Nordens Ungdomsförbund FNUF, Grön Ungdom, Gröna Studenter, Horn i fokus ungdomsförbund, International Federation of Medical Students' Associations–Sweden (IFMSA-Sweden), Junis, Judiska ungdomsförbundet, Jagvillhabostad.nu, KFUM Sverige, Kontaktnätet, PeaceWorks, Popkollo, PUSH Sverige, Raoul Wallenberg Differencemakers, RFSL Ungdom, Riksförbundet Unga Musikanter, Romska Ungdomsförbundet, Rädda Barnens Ungdomsförbund,

Röda Korsets Ungdomsförbund, Saco Studentråd, Sáminuorra, Scouterna, , Socialdemokratiska studentförbundet, Studentradion i Sverige, Svensk live-Unga arrangörsnätverket, Svenska Alliansmissionens Ungdom, Svenska Celiakiungdomsförbundet, Svenska Kyrkans Unga, Svenska Muslimer för Fred och Rättvisa, Sverigefinska Ungdomsförbundet, Sveriges 4H, Sveriges Blåbandsungdom, Sveriges Dövas Ungdomsförbund, Sveriges Ekonomföreningars Riksorganisation SERO, Sveriges elevråd - SVEA, Sveriges Elevråd, Sveriges Elevkårer, Sveriges Hundungdom, Sveriges Socialdemokratiska Ungdomsförbund, Sveriges Ungdomsråd, SVEROK, Syrianska/Arameiska Akademikerförbundet SAAF, Syrianska Arameiska Ungdomsförbundet, Syrisk-Ortodoxa Kyrkans Ungdomsförbund i Sverige SOKU, Tamam, Turkiska Ungdomsförbundet, Unga Allergiker, Unga drogförebyggare, Unga Feminister, Unga Hörselskadade, Unga KRIS förbundet, Unga republikaner, Unga Reumatiker, Unga med Synnedsättning, Unga Örnars Riksförbund, Ung Diabetes, Ung Media, Ung Pirat, Ung Teaterscen, Ung Vänster, Ungdomens Nykterhetsförbund UNF, Utrikespolitiska Förbundet Sverige UFS

Styrelsen 2024

Noura Berrouba, ordförande
Europeiska ungdomsparlamentet (100% närvaro)

Sigge Eriksson, 1:a vice ordförande
Sveriges Ungdomsråd (100% närvaro)

Elias Fjellander, 2:a vice ordförande
RFSL Ungdom (100% närvaro)

Jonathan Elebjörk Wallström, ledamot
Unga Hörselskadade (ca 90% närvaro)

Edvin Johansson, ledamot
Sveriges Elevråd (100% närvaro)

Yasmine Djelloul, ledamot
CISV Sverige (ca 90% närvaro)

Tova Mårtensson, ledamot
Svenska Kyrkans unga (100% närvaro)

Julia Qiu, ledamot
Unga Forskare (ca 65% närvaro)

Sara-Elvira Kuhmunen, ledamot
Sáminourra (ca 90% närvaro)

Isak Sörling, ledamot
Elevernas Riksförbund (ca 65% närvaro)

Muhammad Ali, ledamot
Ensamkommandes förbund (ca 50% närvaro)

Den 1 september 2024 entledigades Muhammad Eli på egen begäran.

** Stycket är korrigerad sedan 13:e nov pga tryckfel*

Viktiga händelser under året

Årsmötet

Under årsmötet i november antogs ett nytt budgetdirektiv och en verksamhetsplan för 2025–2026. Ett nytt idéprogram antogs och började gälla från och med 2025. De vägledande principerna för idéprogrammet är: ramverket (demokrati), rättigheter, representation, roll, resurser och regler.

Politik och påverkan

Bankerna är ett demokratiproblem

- Föreningsfriheten är fortsatt hotad eftersom det blir allt svårare för föreningar att få tillgång till bankkonton. Särskilt utsatta är små utan anställda. Under året har LSU i möten med beslutsfattare och relevanta aktörer påtalat problematiken och tryckt på grundförutsättningarna för barn- och ungdomsrörelsen.
- Hållit i flera medlemsdialoger bland annat om förändrande förutsättningar för ungdomsrörelsen. Däribland underströks vikten av tillgången till bankkonton.
- Skrivit debattartiklar, kommenterat utredningar och släppt URIS som berört bankfrågan.

Ungdomspolitiska rådet

Ungdomspolitiska rådet är ett forum som ungdomsministern bjuder in till. Som landsråd är LSU en av rådets permanenta medlemmar, tillsammans med MUCF, Forte, Riksidrottsförbundet och Sveriges Kommuner och Regioner. Rådet träffas en till tre gånger om året tillsammans med den politiska ledningen och därutöver lika många förberedande förmöten. LSU har under ungdomspolitiska rådets möten satt fokus på frågor som handlar om ungdomsrörelsens förutsättningar.

Demokratisk inkludering av unga

Inom ramen för det Arvsfondsfinansierade SOU-projektet har LSU identifierat flera hinder för ungas deltagande i statens offentliga utredningar och föreslagit lösningar för att öka ungas politiska inflytande. Bland annat ställde sig LSU bakom ett krav om att skriva in i kommittéförordningen att alla politiska förslag som påverkar barn och ungas rättigheter ska involvera unga i utredningen. LSU har även haft tät kontakt med Charlotte Rydh, utnämnd utredare för utredningen *Underlätta, utbilda, uppskatta – så erkänns ungas ideella engagemang*. Genom projektet satte LSU utredningen i kontakt med fler organiserade unga. Utredningens betänkande nämner LSU flera gånger och specifikt LSU:s rapportserie *Unga & SOU*.

LSU publicerade även en debattartikel i Altinget "Dags att reformera utredningsväsendet" i augusti 2024. Under EU-valet släppte LSU en YouTube-serie och rörligt material till sociala medier med våra viktigaste tips för att förbättra påverkansarbete och opinionsbildning.

Nedslag i verksamheten

LSU:s verksamhet är kapacitetsstärkande och plattformsbyggande. Vi arbetar för maximalt genomslag för barn och unga med de resurser, nätverk och kompetenser vi har. Vi gör det genom ideellt arbete, genom ett kansli med anställd personal, genom representanter och tillsammans med våra medlemsorganisationer.

LSU Forum 2024 – 75 års jubileum!

Under 2024 ägde LSU Forum rum i anslutning till LSU:s årsmöte. Vi firade LSU:s 75 års jubileum med panelsamtal, workshopande och mingel på Fotografiska museet.

Ungdomsrörelsemingel

LSU:s årliga Ungdomsrörelsemingel hölls i samarbete med SOU-projektet under Almedalsveckan i Visby. Det blev en plattform där LSU samlade medlemmar, unga och makthavare för att prata påverkan och remissväsendet.

SOU Vårkonferens

Vårkonferensen arrangerades inom ramen för SOU-projektet och blev ett tillfälle för LSU:s medlemmar att vässa sina färdigheter i opinionsbildning och påverkansarbete. Dagen bestod av maktfrukost, medlemsråd med LSU:s styrelse och workshop om påverkansarbete.

Turkiet utbyte

Under 2024 sattes partnerskapsprojektet med GoFor igång, som är det självständiga Turkiska landsrådet i. GoFor är projektägarna i partnerskapet och tillsammans utförs aktiviteter kopplat till klimat och miljö. Under hösten genomfördes ett utbytesprogram med svenska och turkiska ungdomar i Ankara. Programmet möjliggjorde kunskapsutbyte, kapacitetsstärkning och vi utvecklade ett policypapper inför COP29 som presenterades av GoFor på konferensen.

Nordic Baltic Youth Summit

Under 2024 ingick LSU i ett samarbete med Nordiska Ministerrådet i Litauen och Litauiska Landsrådet Lijot. Samarbetet utmynnande i konferensen Nordic Baltic Youth Summit som ägde rum i Vilnius Litauen och samlade hundratal barn och unga från Norden och baltikum. Den svenska delegationen bestod av representanter från LSU:s medlemsorganisationer.

Ungdomsrörelsen i siffror 2024

Ungdomsrörelsen i siffror (URIS) är LSU:s årliga rapport om ungdomsrörelsens förutsättningar. Den bygger på medlemsundersökningen LSU Koll där vi ställer frågor om allt från ekonomi och organisation till verksamheter och påverkansarbete. Rapporten visade att 70 procent av LSU:s medlemsorganisationer har svårt att öppna eller inneha bankkonton, vilket är en grundförutsättning för att bedriva verksamhet. En avsevärd ökning av krympande demokratiskt utrymme framkom även, från 53 procent i 2023 till 80 procent i 2024.

EU:s ungdomsdialog

Sverige har två valda unga EU-representanter som ansvarar för att samla in vad Sveriges unga tycker på lokal och nationell nivå. Dessa synpunkter blir sedan till rekommendationer för verklig politik i EU. Representanterna för cykel 10 (juni 2023–december 2024) var Victoria Smith Lind och Alva Tilling och arbetade med ungdomsmål 3 i EU:s ungdomsstrategi som syftar till att främja, möjliggöra och säkerställa att alla unga inkluderas i samhället.

Under året deltog de vid två ungdomskonferenser i Belgien och Ungern och har även arbetat med att på olika sätt lyfta Sveriges ungas röster samt med att sprida ungas rekommendationer i EU och i Sverige.

Global Action Local Empowerment (GALE)

Efter över ett decennium av samarbete med våra internationella partnerorganisationer fattade LSU det tunga beslutet att lägga ner programmet. LSU hade ingen möjlighet möta de förändrade externa kraven som ställdes på organisationen och valde därmed att avveckla programmet. Under året var fokuset på avveckling, rapportering och revision. Utöver det har det varit viktigt att hitta sätt att behålla de goda kontakterna och expertisen som byggts upp inom programmet. LSU publicerade även ett uttalande om avvecklingen.

Kapacitet och medlemsstöd

Ung med makt

Sverige har två valda unga EU-representanter som ansvarar för att samla in vad Sveriges unga tycker på lokal och nationell nivå. Dessa synpunkter blir sedan till rekommendationer för verklig politik i EU. Representanterna för cykel 10 (juni 2023–december 2024) var Victoria Smith Lind och Alva Tilling och arbetade med ungdomsmål 3 i EU:s ungdomsstrategi som syftar till att främja, möjliggöra och säkerställa att alla unga inkluderas i samhället.



Under året deltog de vid två ungdomskonferenser i Belgien och Ungern och har även arbetat med att på olika sätt lyfta Sveriges ungas röster samt med att sprida ungas rekommendationer i EU och i Sverige.

Under maj 2024 avslutades en omgång av UMM. En ny vända påbörjades inte i oktober 2024 på grund av minskade personal och finansiella resurser.

Ordförandenätverket

Ordförandenätverket är till för att bidra med verktyg och gemenskap i den unika rollen det innebär att vara ordförande för en barn- och ungdomsorganisation. Varje tillfälle består av studiebesök, kompetensutveckling, nätverkande och sociala inslag som kombineras för att ge deltagarna insikter, kompetens, kontakter och erfarenhetsutbyte som stärker deras ordförandeskap.

Kommunikationsnätverket

Att jobba med kommunikation för en ideell förening eller organisation skiljer sig från att jobba med kommunikation inom andra sektorer. Det var med detta som utgångspunkt som LSU:s kommunikationsnätverk bildades i december 2022. Kommunikationsnätverket möts några gånger per år och i nätverket delar deltagarna erfarenheter, ger varandra tips, bollar utmaningar och får besök från externa föreläsare. Under året 2024 arrangerades en träff i december med temat *att arbeta som ensam kommunikatör*

SOU-utbildningar och seminarier

LSU har genomfört flertalet utbildningar i påverkansarbete med fokus på utrednings- och remissväsendet för medlemsorganisationer. Utbildningarna har varit delvis skräddarsydda och anpassade efter medlemmens behov, kunskapsnivå och förväntningar.

GS-träffar

LSU anordnar workshops och föreläsningar för våra medlemsorganisationers generalsekreterare, kanslichefer och andra som är direkt anställda under styrelsen. På träffarna behandlas ämnen som är särskilt relevanta för just den här målgruppen, så som rekrytering, strategi, att arbeta nära både styrelse och kansli och arbetsgivarship.

Under 2024 anordnade LSU fyra digitala GS-träffar som berörde konflikthantering på arbetsplatsen, att påverka framgångsrikt, ekonomisk jämställdhet samt juridik och påverkansarbete.

Medlemsbesök och annat medlemsstöd

LSU åker ofta ut till medlemsorganisationer och bistår med stöd och vägledning. Under 2024 har LSU gjort besök och hållit utbildningar för flera medlemsorganisationer som efterfrågat det.



Representation

LSU jobbar aktivt för att vara en mötesplats och en plattform för barn- och ungdomsorganisationer. Vi skapar platser där vi kan samlas själva inom ungdomsrörelsen och deltar i arenor för att sprida LSU:s politik och kunskap om ungdomsrörelsen. Mycket av den samverkan vi bedriver och de plattformar för diskussion vi skapar sker inom de projekt som redan beskrivits, men i den här delen av verksamhetsberättelsen lyfter vi fram ett antal platser och sammanhang som är mer renodlade mötesplatser. Vi har här samlat både plattformar LSU skapat och lett, samt de där vi ingår i andra möten för att bidra med perspektiv, lära oss mer eller representera ungdomsrörelsens röst.

Ungdomsrepresentanter

Europa

Victoria Smith Lind, EU:s
ungdomsdialog 2023–2024

Alva Tilling, EU:s ungdomsdialog
2023–2024

Yusuf Muhawech, Europe Goes
Local Sverige 2023–2024

Sam Mubarak, Europe Goes Local
Sverige 2023–2024

Emma Wedner, Europarådets
kommitté för ungdomsfrågor,
2024–2025

Louise Grabo, Europeiska
Ekonomiska och Sociala
Kommittén 2020–2025

FN och Norden

Oskar Siri, FN Mänskliga
rättigheter 2023–2024

Bitanya Kassaye, FN Hållbar
utveckling 2023–2024

Alice Gimbro Frisk, FN Klimat och
miljö 2023–2024

Brendan Rajakumar Joseph,
Svenska UNESCO-rådet 2024–
2025

Siri Ankarsfors, Klimat och Miljö,
2024–2025

Shahin Khosravi, Nordiska
ministerrådets barn- och
ungdomskommitté 2022–2025

Publikationer

Ungas representation i EU 2024

Den här rapporten sammanfattar arbetet som Sveriges representanter till EU:s ungdomsdialog har gjort under cykel 10 mellan juni 2023 och december 2024. Genom detta uppdrag har de representerat Sveriges unga och ungdomsrörelse i ungdomsdialogen, och fått bära Sveriges ungas röster i det temaområdet som denna cykel har berört: inkluderande samhällen. Temat utgör ungdomsmål 3 av EU:s ungdomsstrategi och syftar till att främja att möjliggöra och säkerställa att alla unga inkluderas i samhället.

Ungdomsrörelsen i siffror 2024

Rapporten mäter grundförutsättningarna för LSU:s medlemmar däribland finansiering, bankfrågan och krympande demokratiskt utrymme. Årets upplaga avslöjar en dramatisk minskning av ungas demokratiska utrymme och svårigheter för föreningar att bedriva verksamhet. 70% av ungdomsorganisationerna har svårt att öppna eller inneha ett bankkonto. 80% av ungdomsorganisationerna upplever att deras demokratiska utrymme har minskat de senaste fem åren.

Unga och SOU – Barn och ungas unika bidrag

I den andra publikationen i LSU:s rapportserie Unga och SOU undersöks vilka hinder som finns för barn och ungas deltagande i SOU, men också hur utredningsväsendet kan utvecklas för bättre inkludering. Särskilda utredare samt barn- och ungdomsorganisationer som har erfarenhet av utredningsväsendet är rörande överens om hur oersättliga barns och ungas bidrag är till de här policyprocesserna. För att säkerställa att politiska beslut är väl förankrade i barns och ungas verklighet och att man fångar in det stora spannet av erfarenheter och perspektiv som finns i gruppen, behöver det offentliga utredningsväsendet utvecklas och moderniseras.